possano stare due persone per parte de dicti sigri in sati-

sfattone del predeto Sigor de Moreta acio che cossi si exeguisca

Quinto che non debia usire persona alcuna fora della

cita sensa expressa licentia de li p
u Signori per evitare ogni

scandalo qual potesse nascere

Sexto per observare le predicte cosse siano dati ostagii

quatto in ellectione de loro Sig ri per epso Sre Governatore

excluso pero la persona de sua Sigia et citadini octo de la

cita dentro del qual tempo sia concesso ali Saonexi mandar

a genoa quelli vorano per tractare de cosse loro cum lo

111 Sor duce et octo S rL de la exla Repca di Genoa nel qual

tempo etiam non sian inovate per parte de dicti Sigri alcune

cosse più di quelle che al presente sono in oflensione de

quella cita

Item che non sia licito al loro exercito ne maritimo

ne tereste ne alcuno de loro acostarsi ala cita sensa licentia

del p
t0 Sig. Governatore et che accostandosi sia licito a sua

Sia farli offendere

Item che venendo la cita nel dominio de li p
u Sigri

genoesi la conserverano in ogni sua parte integra e illesa nei

stato e grado nel qual al presente e ne li permetterano ruine

aut dano alcuno ne etiam li citadini beni e persone loro

haverano disturbo aut lexione in modo alcuno ne introme-

terano gente alcune de guerra in la predicta cita salvo ne-

cessarie per guardia necessaria de epsa

Io Conte philipino doria afirmo quanto de sopra manu

propria

Io Agostino Spinola dico il medemo manu propria
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Noi Andrea Justiniano e Stefano Spinola afirmiamo il

medemo scrivendo me Stefano et de volontà de dicto m
Andrea per la sua impossibilita di posser scrivere manu

propria

Io Moreta afirmo quanto sopra manu propria

Noi Antiani de la cita de Saona afirmemo quanto de sopra

per parte nostra et in fede de la verità haverao facto scrivere

la parte dal canzelaro nostro infrascripto sigilata dei sigilo

de la comunità nostra

Marcus Tullius de laurentiis de mandato

Documento III.

Ivo Dominus Allegre armorum capitaneus

consiliarius Giamberlanits Regiusque Saone locumtenens et

Gubernator.

Essendo di novo morto messer Stephano nobile cavaler

et cognato mio dilecto et locotenente di Saona ne è parso

conveniente provedere di homo sufficiente et qualificato ad

la potestaria et governo de la prefata cita. Et considerando

nui chi fosse degno di talle offitio sora li altri ne è occorso

ad memoria il nobile M. Girardo de la gischa nostro pa-

rente et amico il quale per la integrità et probità sua lo

avemo constituto ordinato et deputato et da hora inante lo

constituemo ordinamo et deputamo sino ad nostro benepla-

cito per potestà et locotenente nostro ne la cita di Saona et

per la presente gli donamo tuta quella autorità arbitrio et

potere che noi havemo ne la prefacta cita per privilegio

regio ad noi concesso comandando a li magnici Deputati et

a la Comunità di epsa cita et i loro officiali sottoposti a chi

specta et spectera ne lo advenire che li presteno quella me-

dema obedientia et honore che fariano ad noi propri ponen*
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dolo primo ad epso ufficio di potestà et luogotenente et posto

che lo haveranno lo mantegnano et conservano con soi sa-

lary emolumenti et prhemmantie consuete et dovute ad

epsi offitij ad loro et tempi debiti et in questo non man-

chino per quanto hano cara la gratia regia et nostra et in

fede de hic havemo facto la presente sottoscripta de nostra

propria mano et sigillata del nostro consueto maggior sigillo.

Datimi Romae 24 Septem ijoi. (1)

Documento IV.

R. Gubernatori et Antianis Civit. Ianuae Martinum

de Auxilia Savonensem commendai.

Regio Gubernatori et Antianis Civitatis janue. Dilecti filii

Saluterà et apostolicam benedictionem. Mittimus dilectum

filium Martinum Auxilia civem Saonensem familiarem nostrum

comensalem prò nonnullis nostris non parvi momenti in Civitate

diocesique vestra peragendis comissione ut dictis peractis ne-

gociis ad nos redeat et eius opera nobis utili et fideli uti pos-

si-mus. Quocirca devotionem vestram hortamur in domino et

magno afTectu requirimus ut prò nostra et apostolice sedis

reverentia eundem Martinum cum duobus familiaribus et sociis

in civitate et omnibus locis vestris tute et libere negotiari si-

natis, nullumque eidem impedimentum reale vel personale

(1) Possedeva questa lettera d'Ivo d'Allegre il savonese capitano

Gio Batta Minuto, che gentilmente la mise a nostra disposizione. Essa prova

che il d'Allegre era Governatore di Savona già dal i$or. I brevi di

Giulio II, che seguono, sono una conferma che Ivo d'Allegre vi stette

insino al 1505; che abbia poi continuato ad esserne Governatore, almeno

sino al 15 io, lo scrive l'Abate ed il Verzellino.
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permittimus inferre sed prò facili expedicione mandatorum

nostrorum omnes opportunos favores exhibeatis. Dat. Rome

XVIIII maii millesimo quingentesimo quinto, Anno secundo.

(Arch. Secr. Vatic. Brev. Iulii II, Tom. II. An. 1504-1505. Fol, 3567).

Documento V.

Domino de Alegra regio Civit. Savonae Gubernatori
>

prò Martino de Auxilia gaìearum praejecto.

Dilecto filio nobili viro domino de Alegre Civitatis Savone

Regio Gubernatori.

Dilecte fili Salutem et Apostolicam benedictionem. Mar-

tinus de Auxilia, civis Savonensis nobis valde probatus et

carus galleatie nostre prefectus qui ut accepimns nobilitati

tue obsequentissimus semper fuit et apud Gaietam multis

hostium manibus circumvallatus, magna se virtute explicuit

ac tormenta bellica christianissimi Regis et reliqua omnia que

in ipsa galeatia erant servavit, tormenta ipsa iussu eorum

quorum mandatis parere necesse erat dilecto filio domino de

Ravasten Regio Ianue gubernatori dedit prout littere ipsius

domini de Ravasten et aliorum Regiorum commissariorum

testantur quibus prò rebus magis laude quam iactura dignus

videtur. Quo magis miramur Io. Antonium eius fratrem iussu

tue nobilitatis eadem de causa captum ut nobis relatum fuit

et magnam plumbi quantitatem Martino esse allatàm, quicquid

sit commendamus tum tue nobilitati et quidem ex corde per-

gratissimum habituri si relaxato predicto Iohanne Antonio

plumboque huiusmodi restituto, Martinum ipsum benignitate

et gratia prosequaris prefatum cum iure nautica prò christia-

nissimo rege utilem et fidelem operam possit navare. Dat. Rome

XXVII Iunii millesimo quingentesimo quinto, Anno secundo

(Arch. Secr. Vatic. Brev. Iulii II, T. IL An. 1 504-1 505, Fol. 614).

334

Documento VI.

Gratuìatur cimi Domino de Alegra in Gubernatorem

Civ. Saonae a rege christ.
mo

eìecto.

Dilecto filio Nobili viro 'Domino de Alegra Regio Saone Gu~

bernatori. — Dilecte fili Salutem etc. Pro peculiari qua dilectis-

simam patriam nostrani Saonam cantate prosequimur, letati plu-

rimum fuimus euni ex tuis litteris intelleximus te a christianis-

simo Rege Gubernatorem, ipsi nostre patrie datum : Novimus

enim, atque multis in rebus perspeximus integritatem, pruden-

tiam et animi magnitudinem eiusdem tue Nobilitatis; cui tunc

ita rescribimus ut intelligere posses, gratissimum nobis fuisse

adventum tuum. Nec nos fefellit opinio quamdiu enim ibi

presens frusti, nulla incomoda ipsa patria sensit ; nunc te in

domino exhortamur, ut si quando te ob eadem patria, ob alia

negocia abesse contigerit, talem virum substituas qui integri-

tatem et animi tui magnitudinem imitetur ; ut non minus

absens quam presens Saonensibus nostris profuisse videaris :

in quo rem nobis longe gratissimam facies. Dat. Viterbii Die

XXIII septembris MDV. Fontificatus nostri Anno secundo.

(Arch. Secr. Vatìc. Brev. [ulii II, T. 1. N. 22. Fol. 374 v.).

Documento VII.

Eidem, ut villam Culiani ad obedientiam Saonensium

redigere valeat.

Dilecto filio Nobili viro domino de Alegra Regio Saone Gu-

bernatori. — Dilecte fili Nobilis vir, Salutem etc. Proximis

diebus, per aliud breve nostrum Nobilitatem tuam hortati

fuimus ut homines ville Culiani; qui semper comunitati Saone
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apertissima rebellione defecerunt oportunis remediis redigeres.

Ex tunc sciamus in hac re, nec officii, nec laboris quicquid

a te esse pretermissum : intelligentes tamen predictos homines

pertinaces esse, ad nobilitateli! tuam denuo duximus scri-

bendum: illam hortantes in domino, et quo possumus studio

requirentes, ut huic rei omni studio et conatu occurras
;

pre-

dictorumque hominum rebellionem Consilio, auctoritate et

armis compescas; ut ad solitam Saonensium obedientiam om-

nino redigantur : ne te preside Civitas Regi christianissimo

fidelissima tanta afficiatur iniuria. Dat. Rome apud sanctum

Petrum, Die V. Decembris MDV. Pontificatus nostri Anno

tertio.

(Ibidem, fol. 412 r.).

Documento Vili.

Ludovico Regi Franciae, ut per Gubernatorem Saonae

rebelles homines villae Culiani compescat.

Carissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum

Regi christianissimo,

Carissime in Christo fili noster, Salutem etc. Relatum

est nobis homines ville Culiani, qui semper comunitari Saone

fuerunt subditi, se proximis diebus ab obedientia diete comu-

nitatis cum rebellione apertissima subtraxisse, Genuensibus

qui omnem iurisdictionem Saonensium enervare nituntur, eis

animos, ut verisimile est facientibus : et licet per dilectum

filium nobilem virum dominum de Alegra diete Comunitatis

Gubernatorem sepius fuerint admoniti, ut ad solitam Sao-

nentium obedientiam et fidelitatem reverterentur ; renitentes

tamen fuerunt : cui rei omni studio et conatu, a Maiestate

tua est occurrendum, ne civitas celsitudini tue fidelissima tali
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afficiatur iniuria : quare ipsam tuam Nobilitatem hortamur in

domino, et quanto possumus studio requirimus velis domino

Gubernatori iniungere, et facultatem dare, ut Consilio, aucto-

ritate et armis, rebellionem hominum predictorum compescat;

et ad solitam ac debitam obedientiam Saonensium eos redigat:

in quo eadem tua Maiestas rem laudabilem, et se dignam, et

nobis etiam gratam efficiet. Dat. Rome Die V Decembris